
台州华统食品有限公司现代中央厨房项目

（一期）竣工环境保护验收报告

建设单位：台州华统食品有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二一年六月



总 目 录

第一部分：验收监测报告 1

第二部分：验收意见 93

第三部分：其他需要说明的事项 100



第一部分：验收监测报告

台州华统食品有限公司

现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收

监测报告

浙科达检[2021]验字第 017号

建设单位：台州华统食品有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二一年六月



责 任 表

[台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告]
[...]
槽头修整：操作人员按照要求割下槽头，并仔细修割一遍血腱肉。

撕板油：按照标准扯下板油，直到肉身上无碎板油为止，撕下的板

油放入专用的容器内盛装。



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

21

修整：按照工作要求剔除胴体体表残毛，并修割板块和内脏残余物。

分级、过磅：对胴体进行分级、过磅。

冲洗：采用喷淋方式对胴体进行最终冲洗，直至胴体彻底干净。

预冷：冲洗后的胴体进入预冷库进行预冷，预冷库温度为-20℃，预

冷时间为 1h。

排酸入库：预冷后的胴体送至排酸区进行排酸，排酸温度为 0-4℃，

排酸时间为 24小时。排酸后的白条肉，部分直接鲜销，其余进行剔骨

分割。

3.5.3鲜肉分割加工工艺

图 3.5-3 鲜肉加工分割工艺流程图



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

22

3.5.4油脂加工工艺

高温炼制
猪花油、网

油、碎油

成品油脂

油渣分离 渣饼压制

渣饼

入罐

饲料加工企业

油

图 3.5-4 油脂加工工艺流程图

油脂加工工艺说明：

猪花油、网油、碎油在炼油锅中进行高温炼制，用电加热，导热油

间接传热，水分在高温成为水蒸汽，实行除水分离，蒸发水分后的油作

为成品油脂储存于油罐中。油渣采用压饼机压制成渣饼后外售给饲料加

工企业。压饼机压制过程中压出的油回用至炼油锅内。

3.5.5产污环节

项目运营期产污环节具体见下图。

生猪、活禽 屠宰 外售

G2-G4、W1、W2、S1-S6

办公生活区

G4、W6、S8

污水处理设施

G2

炼油锅

G2、S7

G1、W5

天然气锅炉
加工

运输车辆

W3

检疫室

W4

图 3.5-5 运营期产污环节图



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

23

3.6项目变动情况

对照环办环评函[2020]688 号“污染影响类建设项目重大变动清单

（试行）”，项目变动情况分析汇总详见表 3.6-1。
表 3.6-1 项目重大变动清单对照表

序号 重大变更内容 企业现有装置情况 符合性分析

性质 1 建设项目开发、使用功能发生变化的。 本项目未变化 符合

规模

2 生产、处置及储存能力增大 30%及以上

本次验收的生产规模

与审批一致。
符合

3
生产、处置或储存能力变大，导致废水第一类污

染物排放量增加的

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细

颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧

化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达

标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；

其他大气、水污染物因子不达标区，相应污染物

为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%
及以上的。

地点 5
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置

变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点

的。

本项目实际建设地点

与审批建设地点一

致，无新增敏感点。

符合

生产

工艺

6

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设

备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导

则以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低

的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染

物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

本项目实际生产工艺

与环评一致。
符合

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导则大气污染

物无组织排放量增加 10%及以上的。

环境

保护

措施

8

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所

列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、

污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物

无组织排放量增加 10%及以上的。

废水处理设施处理工

艺由“格栅+曝气调节

+初沉+水解酸化

+A/O+砂滤”处理变

更为“机械格栅+水力

斜筛+初沉+混凝气浮

+两段 A/O+混凝终沉

+消毒”处理，增加一

段生化及消毒工艺，

符合



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

24

提升了对污染物的去

除效果。废气污染物

防治措施与环评一

致。

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接

排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境

影响加重的。

本项目废水纳管排

放，与环评一致
符合

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组

织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%
及以上的。

本次验收产品未增加

排放口，排气筒高度

不低于环评要求。

符合

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不

利环境影响加重的。

噪声、土壤或地下水

污染防治措施未变化
符合

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改

为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展

环境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式

变化，导致不利环境影响加重的。

本项目危废产生量较

少，实际建设的危废

暂存间能满足危废的

贮存，故实际建设的

危废暂存间较环评建

议的小。本次验收产

品产生的固废均委托

处置，与环评一致。

符合

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风

险防范能力弱化或降低的。

环评无事故应急

池要求。
符合

由上表可知，对照环办环评函[2020]688号“污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）”，本项目变动情况不属于重大变动。



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

25

4环境保护设施

4.1.1废水

环评要求：根据环评，本项目废水的防治要求见下表。

表 4.1-1 本项目废水的防治要求

分类 污染源 环评建议防治措施

废水
生产废水及

生活污水

生产废水经污水处理站处理后排入市政污水管网，生活污水经化粪池

处理后排入市政污水管网，再排入台州市水处理发展有限公司处理

实际情况：

（1）污染源调查

本项目产生废水主要为生产废水（设备及地面冲洗废水、屠宰废水、

检疫室废水、洗车废水、锅炉定期排污水和软化装置排水、废气喷淋废

水）和生活污水。

（2）废水治理情况

具体产生及处置情况见表 4.1-2。
表 4.1-2 废水产生及处置情况

废水类别 来源 污染因子 排放规律 治理措施 排放去向

设备及地面

冲洗废水
设备及地面冲洗

化学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮、悬

浮物和粪大肠菌群

间断

经厂区废水

处理设施处

理，处理工

艺为机械格

栅+水力斜

筛+初沉+混
凝气浮+两
段 A/O+混
凝终沉，处

理能力为

1200m3/d

通过市政

管网纳入

台州市水

处理发展

有限公司

屠宰废水

生猪（禽类）冲洗、

猪（禽类）屠体喷

淋、浸烫、预冷池

废、内脏清洗

化学需氧量、五日生

化需氧量、悬浮物、

动植物油、氨氮、总

氮、总磷

间断

检疫室废水

检验室地面清洁、

显微镜载玻片清

洗

化学需氧量、五日生

化需氧量、悬浮物、

粪大肠菌群

间断

洗车废水 运输车辆清洁 化学需氧量、悬浮物 间断

废气喷淋废

水
废气喷淋

化学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮、悬

浮物、动植物油

间断

锅炉定期排

污水和软化
锅炉 全盐量 间断



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

26

装置排水

生活污水 员工生活 化学需氧量、氨氮等 间断
生活污水经

化粪池处理

环评内容：本项目采取以下废水处理措施，见图 4.1-1。

格栅生产废水 集水井 曝气调节池 初沉池 水解酸化池

A/O 池污泥浓缩池污泥脱水机污泥外运

滤液回流

污泥

鼓风机

二沉池储水池砂滤池清水池达标回用

10%

台州市水处理发

展有限公司

90%

图 4.1-1 环评废水处理工艺流程图

实际建设：因原有污水站出水不稳定，为确保出水稳定达标排放，

建设单位委托浙江鹏达环保科技有限公司对原有污水站进行改造设计。

改造后的污水处理设施处理工艺为机械格栅+水力斜筛+初沉+混凝气浮

+两段 A/O+混凝终沉，处理能力为 1200m3/d。

污水处理设施处理工艺流程如下图所示：



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

27

图 4.1-2 实际废水处理工艺流程图

次氯酸钠

生产废水



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

28

工艺流程说明：

生产废水经过自流进入格栅井，在格栅井设置机械格栅，通过比细

格栅间距还细小的机械格栅，将废水中的剩余动物毛、细小血块、动物

油脂和其他杂质基本去除，从而使污水站水泵不易堵塞，也确保污水站

的正常运行。

经过机械格栅后的废水自流进入隔油储水池，通过油脂上浮原理，

将废水中的部分不溶于水的油脂去除，废水自流进入储水池，通过切割

泵将废水打入至水力斜筛，将废水中的动物毛发去除，该工艺为预处理

核心部分，动物毛发不可进入后续单元。水力斜筛额出水自流进入后续

综合调节池。

综合调节池废水通过提升泵打入至初沉池，通过重力沉淀先将大颗

粒状杂质及部分猪毛去除，出水自流进入一体式气浮池，通过气泡上浮

原理，将剩余部分的杂质去除，降低后续处理负荷，气浮出水通过中间

水泵打入至一段缺氧池，通过控制溶解氧，将废水中的有机物分解成易

生化物质，然后自流进入一段好氧池，通过污泥回流，实现硝化反硝化

作用，将实现脱氮除磷的效果，好氧池出水进入二段缺氧池和好氧池内，

再次实现硝化反硝化作用，将一段中未能反硝化的氮氧化物进行去除，

生化出水自流进入生化沉淀池，通过重力沉淀上清液自流进入混凝反应

池，通过投药进行混凝反应，再次经过沉淀后，终沉池出水经过消毒后

一部分达标排放，另一部分经过机械过滤器后厂区回用，二沉池多余污

泥和终沉池污泥打入至污泥池。

初沉池污泥、二沉池多余污泥、终沉池污泥、气浮浮渣通过水泵打



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

29

入至污泥浓缩池，利用螺杆泵直接抽至叠螺脱水机，通过投加氯化钙、

聚合氯化铁进行压滤，滤液回流至调节池重新处理，泥饼装袋后外运，

委托有资质的单位统一处理。



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

30

项目废水处理设施主要构筑物、主要设备参数见表 4.1-3。
表 4.1-3 项目废水处理设施主要构筑物、主要设备参数表

编号 主要构筑物名称 规格 配套设备 规格

预处理单元

1
格栅井（利用原

有）

数量：1座
结构：全地下钢砼结构

尺寸：2.0*1.1*2.5m
机械格栅（利用原有）

数量：1台
型号：PD-900
材质：304箱体+尼龙耙齿

功率：0.75kw

2 隔油沉砂池

数量：1座
结构：全地下钢砼结构

尺寸：5.2*4.8*5.3m

切割潜污泵（利用原有）

数量：2台
型号：cn65-130（带切割）

流量：35m3/h
扬程：7m
功率：2.2kw

水力斜筛（利用原有）

数量：1台
型号：DGF-(120T)
材质：304不锈钢

液位计（利用原有）
数量：1套
型号：PD-5m

3
曝气调节池（利用

原有）

数量：1座
结构：全地下钢砼结构

尺寸：19.5*4.8*5.3m+14.0*4.8*5.3m
有效水深：4.8m
有效容积：771m3

水力停留时间：15.4h

提升泵（两用一备）

数量：3台
型号：80BZ65-10-3
流量：65m3/h
扬程：10m
功率：3.0kw

电磁流量计（新增）
数量:1套
型号：DN100



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

31

超声波液位计（新增）
数量：1套
型号：PD-5m

生化单元

1
初沉池（利用原

有）

数量：1座
结构：半地上钢砼结构

尺寸：6.3*7.5*7.5m
有效水深：7.0m
表面负荷：1.05m3/m2/h

排泥泵（利用原有） /

一体式气浮（新增）

型号：GF-50T
处理量：50m3/h
功率：11kw

2
一段缺氧池（原初

沉池改造）

数量：2座
结构：半地上钢砼结构

尺寸：6.3*7.5*7.5m+15.5m*6.7m*6.5m
有效水深：7.0/6.0m
有效容积：953.1m3

停留时间：19.1h
污泥浓度：6000mg/L
BOD5容积负荷：0.08kgBOD5/kgMLSS·d

潜水搅拌机（利用原有 2 台，新增一

台）

数量：3台
型号：QJB-2.5
功率：2.5kw
材质：304不锈钢

3
一段好氧池（利用

原有 3个+原缺氧

池改造）

数量：4座
结构：半地上钢砼结构

尺寸：6.3m*8.4m*6.0m*3 座+15.5m*5.7m*6.5m
有效水深：5.5/6.0m
有效容积：1403.1m3

停留时间：20.9h
污泥浓度：4000mg/L
BOD5容积负荷：0.08kgBOD5/kgMLSS·d

微孔曝气器（新增）
数量：210套
型号：D-215

罗茨鼓风机（利用原有 2台+新增 1台）

数量：3台
风量：17m3/min
风压：68.5kpa
功率：30kw

混合液回流泵（利用原有，两用一备）

数量：3台
型号：100GW80-7-3
功率：3.0kw
流量：80m3/h



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

32

扬程：7m

4
二段缺氧池（原二

沉池改造）

数量：1座
结构：半地上钢砼结构

尺寸：6.3m*7.8m*6.9m
有效水深：6.4m
有效容积：314m3

停留时间：6.3h
污泥浓度：6000mg/L
BOD5容积负荷：0.08kgBOD5/kgMLSS·d

潜水搅拌机（新增）

数量：1台
型号：QJB-2.5
功率：2.5kw
材质：304不锈钢

5
二段好氧池（原二

沉池、过滤池、清

水池改造）

数量：3座
结构：半地上钢砼结构

尺寸：6.3m*7.8m*6.9m+6.3m*4.0m*4.8m+6.3m*5.0m*4.8m
有效水深：6.4m/4.3m/4.3m
有效容积：557m3

停留时间：11.2h
污泥浓度：4000mg/L
BOD5容积负荷：0.08kgBOD5/kgMLSS·d

微孔曝气器（新增）
数量：260套
型号：D-215

混合液回流泵（新增）

数量：2台
型号：100GW80-7-3
功率：3.0kw
流量：80m3/h
扬程：7m

6
二沉池（利用原

有）

数量：2座
结构：半地上钢砼结构

尺寸：6.5*6.3*6.3m*2座
有效水深：5.8m
表面负荷：0.61m3/m2/h

污泥回流泵（利用原有）

数量：3台
型号：50GW15-16-1.5
功率：1.5kw
流量：50m3/h
扬程：16m

深度处理单元

1
混凝反应池（新

建）

数量：1座
结构：全地上碳钢防腐结构

尺寸：4.5*1.0*2.5m

曝气搅拌装置（新增）
数量：2套
型号：DN25，非标制作

一体化加药系统（利用原有） 数量：2套



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

33

有效水深：2.0m
停留时间：11min

型号：PD-1000*2；GD135*2；
BLD-0.75-80*2

2 终沉池（新增）

数量：1座
结构：全地上碳钢防腐结构

尺寸：15.0*4.5*3.3m
有效水深：2.5m
表面负荷：0.74m3/m2/h

排泥泵（新增）

数量：2台
型号：50GW10-10-0.75
功率：0.75kw
流量：10m3/h
扬程：10m

3
污泥池（利用原

有）

数量：1座
结构：半地上钢砼结构

尺寸：5.0*6.3*4.8m
有效水深：4.3m
有效容积：135m3

螺杆泵（利用原有）

型号：G30-1
功率：1.5kw
流量：3m3/h
扬程：7m

叠螺脱水机（利用原有）

型号：SYDL302
处理量：60-120kg/h
功率：2.2kw
材质：304不锈钢

污泥加药泵（利用原有）
数量：1套
型号：GD135

4 过滤池（新增）

数量：1套
结构：全地上碳钢防腐结构

尺寸：1000mm*4500mm*2800mm

机械过滤器（新增）
型号：Φ1.4*4.0m
处理量：10m3/h

中间水泵（新增）

数量：1台
型号：50GW10-10-0.75
功率：0.75kw
流量：10m3/h
扬程：10m

斜管填料（新增）
数量：70m3

型号：Φ50*1000mm



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

34

填料支架（新增）
数量：70m2

型号：Φ12圆钢制作，防腐

辅助设计单元

1
值班室（利用原

有）

数量：1座
结构：地上砖砌结构

尺寸：5.7*3.0*3.0m
/ /

2
风机房（利用原

有）

数量：1座
结构：地上砖砌结构

尺寸：5.7*3.9*3.0m
/ /

3
脱水机房（利用原

有）

数量：1座
结构：地上砖砌结构

尺寸：5.7*6.9*6.0
/ /

4
配电室（利用原

有）

数量：1座
结构：地上砖砌结构

尺寸：5.7*3.0*3.0
/ /



台州华统食品有限公司现代中央厨房项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

35

（3）排放口设置